Автономное учреждение социального обслуживания населения
Вологодской области «Устюженский психоневрологический интернат»

 с. Михайловское                                                                   25 июля 2017 г.

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Попечительского совета

Присутствовали:
Куликов А.Ю. – протоиерей церкви «Казанской Божьей Матери»
Смирнова Л.А. – начальник управления социальной защиты населения
                              администрации Устюженского муниципального района
Колтакова О.В. – председатель районного совета инвалидов
Головина Н. В.  – сотрудник районной газеты «Вперёд»
Отсутствовали:
Девяткова         –  представитель родственников клиентов

Приглашены:
Воробьёва  Г. Б. – директор АУ СО ВО «Устюженский  ПНИ»
Знаменская А. Е.- специалист по социальной работе

                                              Повестка дня:
1. Новые формы работы в учреждении с гражданами пожилого возраста и инвалидами. Инновационные технологии.
2. Основы компьютерной грамотности и информационные технологии для граждан пожилого возраста и инвалидов.
3. Обсуждение совместного плана мероприятий ко Дню пожилого человека.

По первому вопросу   слушали Знаменскую А. Е., которая рассказала о внедрении новых форм работы с гражданами пожилого возраста и инвалидами: компьютерная грамотность,  школа по уходу за пожилыми людьми, программы адаптации, туротерапии, пет-терапии, арт-терапии, занятия в сенсорной комнате, использование средств реабилитации и предметов ухода за пожилыми людьми, организация наставничества и шефство молодых инвалидов за пожилыми, обучение клиентов пользованию техническими средствами, развитие волонтерского движения.
Все это позволяет разнообразить жизнь клиентов в учреждении, позволяет им развиваться, адаптироваться в жизни, расширять кругозор, знания, реализовывать индивидуальные способности и интересы инвалидов. Коллектив учреждения постоянно ищет новые формы и подходы в работе с клиентами.
Выступила Колтакова  О. В. и поддержала развитие новых форм работы с пожилыми людьми и инвалидами.

По второму вопросу  выступила Воробьева Г. Б. об организации работы с инвалидами по компьютерной грамотности. Рассказала  о проделанной работе. Уже 10 человек клиентов имеют свои компьютеры, умеют пользоваться, выходят в интернет. Один из проживающих клиентов владеет программой формирования  роликов и т.д. Интерес наших ребят к компьютеру, желанию научиться работать на компьютере очень велик и это нас радует. Учреждение будет развивать это направление в работе с инвалидами.
Головина Н.В. подчеркнула  необходимость дальнейшего продолжения работы в данном направлении. Отметила  значимости компьютерной грамотности для пожилых людей и инвалидов.

По третьему вопросу  выступила Воробьёва Г.Б., которая ознакомила присутствующих с планом работы учреждения на 4 квартал 2017 года,  довела до сведения присутствующих информацию об основных мероприятиях, в том числе о предстоящем праздничном мероприятии, посвященном Дню пожилого человека.  Директор предложила членам Попечительского совета принять посильное участие в их реализации.

Решили:
1. Дать положительную оценку проделанной работе и развивать работу по развитию новых форм работы.
2. Принять к сведению план мероприятий на 4 квартал 2017 года.  Оказать посильную материальную помощь в организации праздничного мероприятия ко Дню пожилого человека.

Председатель                                                                  Колтакова О.В.
попечительского совета

Секретарь                                                                       Головина Н. В.
попечительского совета

[bookmark: _GoBack]